Hillo itaq̄ rerū quē incipere debe? de quo nullo modo dubitāc̄ possum⁹? et illa q̄ p̄ exp̄iēciā noui rōnādo colligē: q̄d de hys q̄ sup̄ exp̄iēciā sūt oportz sentē. De illo sane cōt̄ndi modo q̄ nō ē ab eterno. ⁊ eo ip̄o vtiq̄ iuxta p̄dictā ratiōz nec a semetip̄o cotidiano ⁊ multiplici certificamur exp̄imētō. Incessanter videm⁹ alia scādē alia succēdē: et q̄ p̄us nō erāt q̄dē. ī actū p̄dic. Hoc ī hoīb⁹: h̄ ī aīalib⁹ incessanter videmus. Idē ī arbutis et herbis quotidianis p̄ba exp̄imētis: q̄d ī opatiōē nature. idē vidē ī opib⁹ industrie. *U*igit̄ īnumera sūt q̄ ab eterno nō fuerūt: cotidiana exp̄imētā latere nō sinūt.

Superior autē rō nō inuenit. q̄ q̄m̄ ab
eterno nō fuit. a semetipō esse nō possit?
alioq̄m̄ a p̄te suat. q̄ aliq̄ sibi ip̄i n̄
si existēdi dedit. sub illo istāti. q̄ nichil
habuit. q̄ nil potuit: qd̄ q̄ sit oīnō
possibile. sane mēns hoīez nullaten⁹ p̄t
latere. **Oīa itaq̄ illa q̄ cōtulerūt ex tpe.**
ostat illd̄ esse habē qd̄ nō ē ab eterno: et eo
ip̄o uti iā dictū ē. n̄ a semetipō. **Ex de**
illo cōndi modo iā dixi. de quo dubitāre
nō possit: utpote illud qd̄ vsu cōdiāo
ano pbamus. **De illo cōndi mō q̄**
ē a semetipō v corpō ab eterno m. viii.

Sed nūc de illo cōndi mo-
do q̄ ē a semetipō. et eo ip̄o
qd̄ ē ab eterno. nā si nichil
a semetipō fuisset: nō esset oīnō. vñ
ea existē potuisset. q̄ suū ē a semetipō
nō habēt n̄ habē valet. Cōiūat igitur
aliquid ē a semetipō. et eo ip̄o uti iā
dictū ē. eā ē ab eterno. alioq̄m̄ fuit
q̄ nichil fuit. et tūc qd̄ futuroz ni-
chil futurū fuit? q̄ q̄ sibi uel alijs
ūcū existēdi daret uel dare potuiss̄
tūc oīnō nō fuit: qd̄ q̄ falsū sit. ip̄a
euidētia ostēdit. et rerū existētū ex-
perit̄ia cōiūat. Sic sane ex illis q̄
videm⁹ cōiūando colligi. et eā ē
q̄ nō videm⁹: ex trāsitorijs etna. ex
mūdānis supmūdāna. ex huānis
diuina. Inuisibilia enī dei a creatu-
ra mūdi p̄ ea q̄ facta sūt itellā
aspiciūt. **Ad de cōndi modo**

q̄ ab eterno nec tamē a semet-
ipso Explin nomū.
Huisse autē aliquot esse ab
eterno. quod tamē nō sit
a semetipō nēnū videatur ip̄ossible.
q̄ si sit necessariū. causā semp̄ effectū
p̄cedē: v̄ oē qd̄ de alio ē. suo p̄ticipio
sp̄suatē oportere. **Certe et radius so-**
lis de sole procedit. et de illo origine
trahit. et tamē soli coeū existit. ex
q̄ em̄ fuit. de se radiū p̄duxit. et si
ne radio nullo tpe fuit. Si igitur lux
ista corporalis h̄z radiū coeū sibi?
cur nō habeat lux ista sp̄ialis. et
inaccessibilis radiū sibi coeū et coe-
nū? In natura creata legi. qd̄ de
natura iā creata p̄sare vel estimāre
debeam⁹. Videm⁹ quotidie quō na-
ture. ip̄i op̄atiōe existētia. existētia
produat: et existētia de existētia
prodit. Quid igitur? Nūq̄d i illa
sup̄excellētī natura. operatio na-
tura nulla est? aut oīnō nichil
poterit. Nūquid nā natura illa
q̄ nature nr̄e fructū fecūditatis
donauit. i se oīnō sterilis p̄mane-
bit? v̄ q̄ alijs gnationē tribuit.
nūq̄d sine gnationē et sterilis erit?
Ex h̄is itaq̄ videt. pbabile q̄ i illa
sup̄excellētī tō mutabilitate sit
aliq̄d ē. qd̄ nō sit a semetipō. et si
erit ab eterno. Ad sup̄ hoc apli-
oū et efficitōri rōne. suo disputabi-
loco. Ad arm̄ duos tm̄ mo-

essētiā

*dos q̄ se ab etno vsatur tota huius
tentio Capl; Decimū.*

De gēno itaq̄ cēndi mō
quos dixi ē ab eterno
adūm agē i hoc ope. et
de hys q̄ ad huiusmodi cōsiderationē
videt p̄tinere? nā de cōsideratioē
rerū t̄pālū de hys videlicet q̄ p̄tinēt
ad terciū modū. nichil iterū itēdi?
nisi quānti eorū cōsideratioē. ad e
t̄noū iuestigatioē necessariā ul
valē p̄bamo. Sicut enī ex aplō ha
bem⁹. et sup̄ iā dixi. iuisibilia dei
p̄ ea q̄ f̄a sūt itellā cōspiciūt. Quo
nēs igit p̄ visibiliū speulatioē ad
iuisibiliū cōtēplatioē assurgi? qd
aliud q̄ quāda velud scālā erigim⁹
p̄ quā ad ea q̄ sup̄ nos sūt mētē asce
dam⁹? Inde ē q̄ i hoc tractatu. oīs
rōnatiois nr̄e p̄cessus i cū sumit
ex hys. q̄ p̄ceptā noui. Ed igit
i hoc ope de p̄tē di. est ex itēnoē:
qd̄ vero de t̄pālū ex occasione. Nā
nr̄a ton⁹ op̄is itēno vsat̄ circa illos
duos effēdi modos. q̄ sūt ab etno.

*De suma subā q̄ sit a semzipa
et corpō ab eterno et sine om̄i i
no Caplū vndea*

Unc igit laa⁹ de illo
ē qd̄ ē a semetipō. vñ
p̄tē iā dān ē stat ip̄s
esse ab eterno. illud aut̄ certissimū
est. et vñ ut credo nemo dubitāe p̄t.
q̄ i tāta multitudie rerū existētū.

et iā multiplici differētia gradū ē
oportet aliqd̄ sūmū. Sūmū vero
om̄i dig⁹. quo nichil mai⁹. nichil ē
meli⁹. Absq̄ dubio at̄ melior est na
tura rationalis: q̄ irrōnalis natura
Oportet itaq̄ ut aliq̄ subā rōnalis
sit oīs sūma. Quō aut̄ cōstat i hac
rerū vniuersitate sūmū loū tenere.
nō p̄t hoc ip̄s qd̄ ē a suo inferiori acripe
re? Oportet igit ut aliq̄ subā existat.
q̄ utrūq̄ habeat: et sūmū videlicet lo
ū tenere. et a semetipsa esse. Nā sicut
sup̄ iā dixi at̄ p̄bauī? si nichil eēt
a semetipō. nichil eēt ab eterno: et
tūc qd̄ nulla rerū origo. nulla re
rū eēt successio. Conuēnit itaq̄ rerū
existētū euidentia. aliq̄ substantiā eē o
portere a semetipsa. Nā si nulla
a semetipā esset. nullū eorū oīno
foret q̄ aliūde origine trahūt. et a se
metipsis eē nō p̄t. P̄tinz itaq̄ subā
illa q̄ nō ē nisi a semzipa: p̄tinz up̄
ad illud eē qd̄ ē ab eterno. et sine oī uāo.

*Itē q̄ vna sola subā sit a semzipa
a q̄ a cetero oīa q̄ nō nā semzipa h̄*

Sed illud qd̄ de to⁹ p̄ h̄ xij cā.
sūma subā dictū ē. adhuc
t̄p̄iori rōne p̄bari p̄t. Illud aut̄ ter
tū est. q̄ i tota rerū vniuersitate nich
il eē p̄t nisi possibilitate effēdi ul
a seipō habuerit: ul aliūde accepit.
Cū ei eē nō p̄t: oīno nō est. Et igit
aliqd̄ existat. oportet ut ab eēndi po

etno

tecia. posse esse accipiat. Ex eendi itaqz
potencia esse accipit omne quod in rebus uniuersa-
litate subsistat. Sed si ex ipsa sunt omnia
nec ipsa quod est nisi a semetipsa. nec ha-
bet aliquid nisi a semetipsa. Si ex ipsa sunt
omnia igitur omnia essentia. omnis potencia. omnis
sapientia. Si omne esse ab illa est: ipsa summa
essentia est. Si ab illa omne posse: potens
summe est. Si omne sapere: summe sapiens
est. Est enim impossibile maius aliquid dare:
quam habere. Sapientia quod est a possidete tota
potest dari. simul et a dare tota reti-
neri: sed maiorem sapientiam quam habes
omnino igitur non uales. Summe sa-
pienter itaqz esse oportuit: uniuersa omnia sapientia
origine trahit. Sed ubi substantia ra-
tionalis non est. sapientia omnino esse non potest:
soli enim rationali subesse potest sapientia esse.
Est itaqz rationalis substantia et omnis
summa: nulli testis summa sapientia. Est igitur
omnis summa. a qua est omnis essentia: omnis uero
igitur tanta rationalis. quam irrationalis na-
tura. Non itaqz aliud est eendi potencia:
quam summa substantia. Que igitur non
est nisi a semetipsa. summa quod est substantia: que
non est aliud aliquid. quam ipsa eendi po-
tencia. Constat itaqz quod a summa. si quod
deest. substantia esse quod est. Sed si ab ipsa sunt
omnia: propter illam solam. nulla est a semet-
ipsa. Et si ab ipsa est omne esse. omne posse. omne
habere. pauidubio a semetipsa habet
totum quod habet. Nec igitur habet substantia. primo
dialis di: a qua omne quod est. principium

et origine sortit. **Ad summa substantia**
sit idem quod ipsa potencia idem quod ipsa
sapientia uniuersa quibus illa est idem quod
alta. Capitulo xviij.

Nunc illud consideremus quod
nam deum est. quod summa substantia
summe potens est. sed illud est
tissimum est. quoniam hoc ipsum quod sapiens est
de ipsa sapientia. probatum est autem. quod totum
quod habet non nisi a semetipsa habet. Et igitur
igitur habeat non nisi a semetipsa. quod
habet de ipsa potencia. quod habet de ipsa sa-
pientia. necesse est. ut ille omnino non
sit aliquid aliud quam ipsa. Alioquin. que
sine potencia atqz sapientia. potens et sapi-
ens esse non ualens: quod ab ipsis habet. non tantum a
se. quam aliunde habet. Consequens autem
est. quoniam si utraqz illarum est idem quod summa
substantia: quibus illarum est idem quod alia.
Ad summa substantia non potest habere pariter sic
ut autem illo. non summo per antedem xviij
Nunc illud summo per antedem
dum est. quod si substantia hoc
ipsum quod summa potencia est. diuersa a
liqua substantia id ipsum esse non potest et
alioquin diuersa substantie essent una.
et una diuersa: quod est utiqz omnino impossi-
bile. Sed dicat ad ista fortassis. Sed
si potest diuisa alia substantia summa potest
habere? et si non possit summa po-
tencia esse? Nonne equo potentes erunt?
si ab eis summa potest habuerit? Absqz
dubio et tractat affirmo? quod si qua
earum summa potencia habe potest. et esse

nō p̄t: cāpotēs ei nō ē q̄ vtrūq̄ p̄t.
 Ex p̄t oīa posse. et ex p̄t nō posse. qd̄
 alteri ex toto ē ipossibile: hoc nō est
 de potētie ipsi plenitudīe: sed de cō
 p̄ticipatiōe gaude. Adulto at̄ ē mai?
 multoq̄ excellē? magne alicui rei
 habē plenitudīe: q̄ habē p̄ticipa
 tiōe. optinē. Ex hys igit̄ apte col
 ligit̄. qd̄ p̄mordialis substācia nō
 p̄t habē parē: sicuti ex supiorib? pa
 tet. nō posse habē supiorē. **Et**

**si ipossibile sūmā substācia
 pprie nature sorte habere ca. xv.**

Abstācie itaq̄ p̄mordi
 ali videt̄ naturalit̄ ies
 se oīb? p̄sīdē: et parē vel supiorē ha
 bē nō posse. Qd̄ enī iest̄ substācialit̄:
 absq̄ dubio y naturalit̄. Ex eo nāq̄
 qd̄ ipā p̄mordialis substācia idē o
 nino qd̄ sūma potētia ē: naturalit̄
 iest̄ ei qd̄ sūme p̄t. ul? qd̄ potētioreul
 equipotēte habē nō p̄t. Vidēa? igit̄
 si uel infiorē possit habē p̄e natūe
 cōsōctē. S; quō q̄so quis substācia
 p̄mordiali essēcia infior eglis ēē po
 terit? si naturalit̄ illa. et cōē habu
 erit. qd̄ parē ul? supiorē habē nō pos
 sit? Iuxta hoc erit vna q̄libz altēa.
 ymo vna q̄q̄ seipsa supior et infior
 or: maior uel minor. Est igit̄ ipos
 sibile. p̄mordiale substācia p̄e natū
 re cōsōctē hē. **Et sūma substā?
 sit idē qd̄ diuitas ipā. y qd̄ de?**